РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КРОПОТКИНСКОГО
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

28 ноября 2022 г.                                               п. Кропоткин                                            № 100-р
Об утверждении Порядка применения
и детализации бюджетной классификации
Российской Федерации, в части
относящейся к бюджету Кропоткинского
муниципального образования

В соответствии со статьей 9, пункта 4 статьи 21, Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов РФ от 01.07.2013 года № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», руководствуясь Положением о бюджетном процессе в Кропоткинском муниципальном образовании, утвержденным решением Думы Кропоткинского городского поселения от 20.02.2020 года № 2, администрация Кропоткинского городского поселения
РАСПОРЯЖАЕТСЯ:

1. Утвердить Порядок применения и детализации бюджетной классификации Российской Федерации, в части относящейся к бюджету Кропоткинского муниципального образования (приложение 1) к настоящему распоряжению.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01 января 2023 года.
3. Распоряжение № 73-р от 06.12.2021 года Об утверждении Порядка применения

и детализации бюджетной классификации Российской Федерации, в части относящейся к бюджету Кропоткинского муниципального образования считать утратившим силу с 01 января 2023 года.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации
Кропоткинского городского поселения                                                            О.В. Коробов
Приложение 1

к распоряжению Главы

администрации Кропоткинского
городского поселения

от 28 11.2022 г.  № 100-р
Порядок
применения и детализации бюджетной классификации Российской Федерации, в части относящейся к бюджету Кропоткинского муниципального образования (далее – Порядок)
Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 9, статьей 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету, при формировании и исполнении местного бюджета, составлении отчетности Кропоткинского муниципального образования.
2. При составлении и исполнении бюджета Кропоткинского муниципального образования (далее – местного бюджета) применяются коды бюджетной классификации согласно Указаниям о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденным Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01 июля 2013 г. № 65н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее – Указания МФ РФ) и настоящим Порядком.

1. Главные распорядители средств бюджета Кропоткинского
муниципального образования
Код главного распорядителя средств бюджета Кропоткинского муниципального образования состоит из трех разрядов и формируется с применением числового ряда:

1,2,3,4,5,6,7,8,9,0.

Код главного распорядителя средств бюджета Кропоткинского муниципального образования устанавливается в соответствии с утвержденной ведомственной структурой расходов бюджета Кропоткинского муниципального образования.
2.Целевые статьи расходов

Целевые статьи расходов местного бюджета обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам, и не программным направлениям деятельности органов местного самоуправления, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета,

Код целевой статьи расходов местного бюджета состоит из десяти разрядов (8 - 17 разряды кода классификации расходов бюджетов). Перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета, используемые при составлении бюджета и его исполнении отражен в пункте 3 Приложения 1 к Порядку.
Финансовый орган утверждает единую структуру программной (не программной) части кода целевой статьи расходов местного бюджета для отражения направления бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ и не программных направлений деятельности органов местного самоуправления, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета с учетом положений Указаний МФ РФ.

Целевым статьям расходов местного бюджета присваиваются уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, О, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z.

Перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, определяются в порядке, установленном финансовым органом, осуществляющим составление и организацию исполнения бюджета, из которого предоставляются указанные межбюджетные трансферты.

 Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код целевой статьи расходов бюджета не допускается, за исключением случая, если в течение финансового года по указанной целевой статье расходов бюджета не производились кассовые расходы местного бюджета.
 Направления расходов, которые применяются с целевыми статьями в рамках   муниципальных программ Кропоткинского МО, не программных направлений расходов относятся к уникальным направлениям расходов и отражены в пункте 2 Приложения 1 к Порядку.

Направления расходов, которые могут применяться с разными программными (не программными) частями кода целевой статьи расходов местного бюджета (8 - 12 разряды кода расходов бюджетов) относятся к универсальным направлениям расходов. Универсальные направления расходов отражены в пункте 1 Приложения 1 к Порядку.

3. Виды расходов

Отражение расходов местного бюджета по кодам видов расходов осуществляется в соответствии с Указаниями МФ РФ.

Виды расходов указаны в Приложении 2.
Приложение 1

к Порядку применения и

детализации бюджетной

 классификации Российской

Федерации в части относящейся

к бюджету Кропоткинского
муниципального образования

Коды целевых статей расходов, используемые при составлении бюджета

Кропоткинского муниципального образования

	Код
	Наименование

	01 0 00 00000
	Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории Кропоткинского городского поселения» на 2023-2027 годы

	01 0 01 00000
	 Основное мероприятие «Расходы дорожного фонда»

	01 0 01 13200
	Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, устройство и ремонт искусственных сооружений на них

	01 0 02 00000
	Основное мероприятие «Поддержка дорожного хозяйства»

	01 0 02 13200
	Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, устройство и ремонт искусственных сооружений на них

	01 0 02 13300
	Расходы на осуществление дорожной деятельности в сфере повышения информативности дорожной сети

	02 0 00 00000
	Муниципальная программа «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Кропоткинского муниципального образования» на 2023-2027 годы

	02 0 00 10810
	Расходы на капитальный и текущий ремонт наружных и внутренних сетей и коммуникаций

	02 0 00 10830
	Расходы на реализацию мероприятий по модернизации объектов теплоснабжения и подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры находящихся в муниципальной собственности

	03 0 00 00000
	Муниципальная программа «Создание условий для организации подготовки и проведения праздничных и культурно-массовых мероприятий в Кропоткинском городском поселении» на 2023-2027 годы

	03 0 00 11310
	Осуществление полномочий по созданию условий для организации досуга и массового отдыха жителей поселения

	04 0 00 00000
	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Кропоткинского муниципального образования» на 2023-2027 годы

	04 0 00 10420
	Расходы на осуществление деятельности органов местного самоуправления по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

	05 0 00 00000
	Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Кропоткинского городского поселения» на 2023-2027 годы

	05 0 00 10430
	Реализация мероприятий направленных на предупреждение и профилактику терроризма и экстремизма

	06 0 00 00000
	Муниципальная программа «Профилактика правонарушений на территории Кропоткинского муниципального образования» на 2023-2027 годы

	06 0 00 10450
	Реализация мероприятий направленных на предупреждение и профилактику правонарушений

	07 0 00 00000
	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды Кропоткинского муниципального образования» на 2018-2025 годы

	07 0 01 00000
	Основное мероприятие «Мероприятия направленные на повышение качества и комфорта городской среды Кропоткинского муниципального образования»

	07 0 01 10950
	Расходы связанные с благоустройством дворовых территорий

	80 0 00 00000
	Непрограммные расходы

	81 0 00 00000
	Обеспечение функционирования органов местного самоуправления

	81 1 00 00000
	Глава муниципального образования

	81 1 00 10110
	Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления

	81 1 00 10190
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления

	81 2 00 00000
	Центральный аппарат Думы

	81 2 00 10110
	Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления

	81 2 00 10190
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления

	81 3 00 00000
	Председатель представительного органа муниципального образования

	81 3 00 10110
	Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления

	81 3 00 10190
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления

	81 4 00 00000
	Администрация муниципального образования

	81 4 00 10110
	Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного самоуправления

	81 4 00 10120
	Расходы на переподготовку и повышение квалификации работников органов местного самоуправления

	81 4 00 10190
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления

	81 4 00 19100
	Иные межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по организации и проведению мероприятий по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

	81 4 00 19200
	Иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов утверждения подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдачи разрешений на строительство (за исключение случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом РФ, иными федеральными законами), разрешений на ввод в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирования земель и изъятия, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд

	81 4 00 19300
	Иные межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по проведению внешнего муниципального финансового контроля

	82 0 00 00000
	Расходы в области жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства

	82 1 00 00000
	Поддержка жилищного хозяйства

	82 1 00 10610
	Расходы на исполнение обязательств по уплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах

	82 1 00 10620
	Расходы на проведение мероприятий по текущему ремонту многоквартирных жилых домов

	82 1 00 10630
	Расходы на проведение мероприятий по текущему ремонту муниципального жилого фонда

	82 2 00 00000
	Поддержка коммунального хозяйства

	82 2 00 10710
	Предоставление субсидии на возмещение недополученных доходов предприятиям коммунального комплекса от оказания услуг бани населению

	82 2 00 10720
	Прочие мероприятия в области коммунального хозяйства

	82 2 00 10740
	Предоставление субсидии на увеличение уставного фонда муниципального унитарного предприятия

	82 3 00 00000
	Благоустройство поселения

	82 3 00 10910
	Расходы на уличное освещение

	82 3 00 10920
	Расходы на озеленение поселения

	82 3 00 10930
	Осуществление полномочий по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения

	82 3 00 10940
	Прочие мероприятия по благоустройству

	82 3 00 S2370
	Реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив

	83 0 00 00000
	Мероприятия по обустройству площадок временного накопления твердых коммунальных отходов

	83 0 00 10520
	Расходы связанные с обустройством площадок временного накопления твердых коммунальных отходов

	90 0 00 00000
	Прочие непрограммные расходы

	91 0 00 00000
	Резервный фонд администрации Кропоткинского городского поселения

	91 0 00 10200
	Осуществление отдельного полномочия по учету средств резервного фонда

	92 0 00 00000
	Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение

	92 0 00 18700
	Доплата к пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности

	94 0 00 00000
	Осуществление государственных полномочий

	94 0 00 51180
	Осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных районов и городских округов

	94 0 00 73110
	Осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения

	94 0 00 73150
	Осуществление областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности

	95 0 00 00000
	Мероприятия в области гражданской обороны

	95 0 00 10440
	Реализация мероприятий по защите населения и территории в области гражданской обороны

	95 0 00 10470
	Расходы направленные на установку системы оповещения и информирования населения

	96 0 00 00000
	Мероприятия по землеустройству и землепользованию

	96 0 00 10510
	Расходы на проведение межевания земельных участков с целью постановки их на государственный кадастровый учет и регистрацию права собственности на земельные участки

	96 0 00 10530
	Расходы на разработку технической документации на эксплуатируемые искусственные сооружения

	98 0 00 00000
	Мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера

	98 0 00 10410
	Обеспечение реализации полномочий по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций в границах поселения

	99 0 00 00000
	Мероприятия в области физической культуры и спорта

	99 0 00 12210
	Оказание содействия развитию спорта и физической культуры, обеспечение проведения спортивных мероприятий на территории поселения

Приложение 2
к Порядку применения и

детализации бюджетной

 классификации Российской

Федерации в части относящейся

к бюджету Кропоткинского
муниципального образования

Коды видов расходов, используемые при составлении и исполнении бюджета

Кропоткинского муниципального образования

	Код
	Наименование

	100
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными средствами

	120
	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов

	121
	Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов

	122
	Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труда

	129
	Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов

	200
	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

	240
	Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд

	243
	Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта государственного (муниципального) имущества

	244
	Прочая закупка товаров, работ и услуг

	247
	Закупка энергетических ресурсов

	300
	Социальное обеспечение и иные выплаты населению

	310
	Публичные нормативные социальные выплаты гражданам

	312
	Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям

	500
	Межбюджетные трансферты

	540
	Иные межбюджетным трансферты

	800
	Иные бюджетные ассигнования

	810
	Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг

	811
	Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг.

	813
	Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не подлежащие казначейскому сопровождению

	850
	Уплата налогов, сборов и иных платежей

	852
	Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей

	853
	Уплата иных платежей

	870
	Резервные средства

Приложение 3
к Порядку применения и

детализации бюджетной

 классификации Российской

Федерации в части относящейся

к бюджету Кропоткинского
муниципального образования
Перечень

кодов главных распорядителей средств бюджета

Кропоткинского муниципального образования

	Код
	Наименование

	904
	Администрация Кропоткинского городского поселения